Uddannelses- og Forskningsudvalget 2021-22
UFU Alm.del - endeligt svar pa spgrgsmal 238

Offentligt
@ Uddannelses- og

Ministeren Forskningsministeriet

Uddannelses- og Forskningsudvalget
Folketinget

Christiansborg

1240 Kgbenhavn K

| brev af 27. september har udvalget efter anske fra Torsten Schack Pedersen (V) 5. oktober 2022
stillet mig falgende spargsmal:

Uddannelses- og
Alm. del spgrgsmal 238 Forskningsministeriet

Barsgade 4
Postboks 2135
1015 Kgbenhavn K
Tel. 3392 9700

Ministeren bedes redeggre for finansieringen af de 3,1 mia. kr. der er blevet
investeret i uddannelse i 2022, sddan som det fremgéar af '‘Danmark kan mere III'.

Svar
www.ufm.dk
Tabel 1 viser en oversigt over nye prioriteringer pa undervisnings- og uddannel-
sesomradet i perioden 2020-2026. Omprioritering af midler inden for undervis-
nings- og uddannelsesomradet indgar ikke i opggrelsen. Ref.-nr.
348040

CVR-nr. 1680 5408

Som det fremgar af tabellen, er der i 2022 investeret 3,1 mia. kr. i undervisning og
uddannelse.

Aftalen om reformpakken fra januar 2022 vil medfgre yderligere lgft af bevillin-
gerne til undervisning og uddannelse. Disse er endnu ikke endeligt udmgntet og
fremgar derfor ikke af tabellen.

De Igbende prioriteringer tilfgrt undervisnings- og uddannelsesomradet i oversig-
ten er finansieret inden for de samlede finanspolitiske rammer som led i den lg-

bende tilrettelaeggelse af udgiftspolitikken.

| tabellen fremgar derudover aftaleopheeng for undervisnings- og uddannelsesprio-
riteringerne.

Tabel 1. Undervisnings- og uddannelsesprioriteringer

Mio. kr. (2023-pl) 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 Aftaleophaeng
Undervisnings- og ud-

dannelsesprioriteringer i 887,6 2.479,3 3.088,9 3.158,7 2.562,3 2.141,9 2.062,6

alt

Uddannelses- og Forsk-

. L 330,7 4411 638,2 389,4 256,0 253,2 243,5
ningsministeriet

Velfaerdsuddannelser - 0,2 66,7 174,3 128,1 127,9 127,9
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Mio. kr. (2023-pl)

Kvalitetslgft af psedagogud-
dannelsen

Harmonisering af takst til
den frie laererskole

Bedre uddannelse til leerere

@vrige videregaende ud-
dannelser

Viderefgrelse af tilskud til
medicin i Esbjerg

Heltidstakst 1 er forhgjet
som falge af viderefgrelse
af takst 1 til universiteterne

Afskaffelse af begraens-
ning af dobbeltuddannelse

Center for Animation, Visu-
alisering og Digitalisering

Flere og bedre uddannel-
sesmuligheder i hele Dan-
mark

Jvrige

Midler til Nordatlantisk lae-
remiddelsportal

Seerlige uddannelsesind-
satser

Skoleskibet Georg Stage

Gronne kokkener - modul i
plantebaseret kost

VEU-trepartsforlaengelse

Styrket indsats mod negativ
social kontrol

Udvikling af barne- og fami-
lieradgiver uddannelsen

2020

325,9

325,9

2021

0,2

390,1

324,4

65,8

50,8

0,5

42,3

32

1,6

@ Uddannelses- og

Forskningsministeriet

Aftaleophaeng

Aftale om finans-
loven for 2020 af
december 2019.

Aftale om finans-
loven for 2021 af
december 2020.

Aftale om finans-
loven for 2022 af
december 2021.

Finansloven for
2020.

Aftale om finans-
loven for 2020 af
december 2019.

Aftale om finans-
loven for 2020 af
december 2019.

Aftale om finans-
loven for 2022 af
december 2021.

Tilleegsaftale til
flere og bedre ud-
dannelsesmulig-
heder i hele Dan-
mark af marts
2022.

Finansloven for
2020.

Aftale om finans-
loven for 2021 af
december 2020.

Aftale om finans-
loven for 2021 af
december 2020.

Aftale om finans-
loven for 2022 af
december 2021.

Aftale om 1-arig
forleengelse af
Trepartsaftalen
om styrket og
mere fleksibel
voksen-, efter og
videreuddannelse
af oktober 2021.

Aftale om finans-
loven for 2021 af
december 2020.

Aftale om refor-
men Bgrnene
forst af maj 2021.
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Mio. kr. (2023-pl) 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 Aftaleophang
Trepartsaftale om

Trepart om mangel pa ar- ) ) 20 20 ) ) ) mangel pa ar-

bejdskraft ! ! bejdskraft af okto-
ber 2021.

Oprettelse og drift af Kost- f;\:;q?ira; (1)125(1)6_

afdeling pa VIA i Nr. Nis- 32 32 32 32 32 32 32 _ g

sum Finansloven for
2020

Trepartsaftale om
Fastholdelse af internatio- mangel pa ar-
nale dimittender bejdskraft af okto-
ber 2021.

Aftale om 1-arig
forleengelse til
2023 af trepartsaf-
tale om styrket og

VEU-trepartsforlaengelse - - - 82,0 - - - mere fleksibel
voksen-, efter- og
videreuddannelse
af september
2022

Borne- og undervisnings- o0 50382 24506 27693 23063 1.888,7 1.819,0
ministeriet
Grundskole 3275 6437 8138 12204 12782 13264 12782

Kuvalitetsloft af den under- Aftale om finans-

stattende undervisnin 207.7 loven for 2020 af
9 december 2019
Afskaffelse af pulje for elev- -180.0 Finansloven for
laft ("Skolepuljen”) ’ 2020
i Aftale om finans-
27:: srzslgzge”ere” loftal 5998 loven for 2020 af
december 2019
Seenkelse af klasseloft til Aftale om finans-
26 elever i 0.-2. klasse B loven for 2022 af
o december 2021
Aftale om at
Aftale om at styrke under- sFyrke undervis-
visningen for anbragte og - ningen for an-
* bragte og udsatte
udsatte barn og unge
bgrn og unge af
marts 2022
Gymnasieomradet 25,1
Seertilskud til de erhvervs- Aftale om finans-
mnasiale uddannelser 22 loven for 2020 af
¥ december 2019
. . Aftale om finans-
Seertilskud til almengymna- 22.9 o

siale uddannelser

@konomisk lgft af de gym-
nasiale uddannelser

Gren ivaerksaetterpulje til
ungdomsuddannelserne

Erhvervsuddannelse

190,8

december 2019

Aftale om finans-
loven for 2021 af
december 2020.

Aftale om finans-
loven for 2021 af
december 2020.



Mio. kr. (2023-pl)

Viderefgrelse og yderligere
forhgjelse af kvalitetspuljen
til erhvervsuddannelserne

Forhgjet bevilling sfa. at §
7 stk. 3 flygtninge fér ret til
gratis uddannelse pa er-
hvervsuddannelserne

@konomisk loft af erhvervs-
uddannelserne

Taxameterlgft af social- og
sundhedsudd.

Pulje til gran efteruddan-
nelse og opkvalificering

Tilskud til @get rekruttering
af SOSU og grgnne uddan-
nelser

Forhgjelse af skoleydelse
til FGU-baseret EUD

Trepartaftale om flere leere-
pladser og entydigt ansvar,
november 2020*

Viderefarelse af forsag
med voksenlaerlingeordnin-
gen (trepartsaftale om
mangel pé arbejdskraft)

FGU

Ekstraordineert laft af FGU

De psedagogiske rammer
FGU

Tilpasningsmidler til FGU

FGU-reserve (andel rade-
rumsfinansiering)

Voksen-, efter- og videre-
uddannelse

Pulje til lukningstruede
VUC-afdelinger

2020

190,8

13,6

13,6

2021 2022
201,7 2017
5,3 8.8
84,6 84,6
84,6 84,6
107,1  107,1
- 21,4
- 24
5285 5285
- 1,6

96,4 1085
- 76,4
32,1 32,1
64,3 -
181 2179
13,6 13,6

2023

201,7

97

84,6

84,6

2,4

528,5

3,1

116,4

76,4

40,0

246,7

13,6

2024

9,9

84,6

84,6

2,4

528,5

3,1

40,0

40,0

41,0

2025

24

528,5

1,4

20,0

20,0

2026 Aftaleophang

Aftale om finans-
- loven for 2020 af
december 2019

Lov om andring af
lov om institutioner
for erhvervsrettet

9
uddannelse og lov

om erhvervsud-
dannelser af 9.
marts 2021

Aftale om finans-
loven for 2021 af
december 2020.

Aftale om finans-
loven for 2021 af
december 2020

Aftale om finans-
loven for 2021 af
december 2020

Aftale om finans-
loven for 2021 af
december 2020

Aftale om finans-
2,4 loven for 2022 af
december 2021

Trepartaftale om
flere lzerepladser
og entydigt ansvar
af november 2020

528,5

Trepartsaftale om
mangel pa ar-
bejdskraft af okto-
ber 2021

Aftale om finans-
loven for 2022 af
december 2021

Aftale om finans-
- loven for 2021 af
december 2020

Aftale om finans-
loven for 2021 af
december 2020

Forslag til finans-
lov for 2023

Akt. 95 af 27. fe-
bruar 2020 og Af-
tale om finanslo-
ven for 2020 af
december 2019.

@ Uddannelses- og

Forskningsministeriet
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Mio. kr. (2023-pl)

Taxameterlgft til almene
voksenuddannelser (Hf-en-
keltfag, AVU, FVU og OBU)

Grgnne Kokkener

1-arig forlaengelse af VEU-
trepart (Traek pa raderum)

VEU-trepartsforlaengelse

Aftale om justering af IGU-
ordning (Trepartsaftale de-
cember 2020)

Aftale om viderefarelse af
IGU-ordning (Trepartsaftale
februar 2022)

Jvrige

Tilskud til Gladfondens
flexuddannelse

Kilde: UFM og BUVM

2020 2021 2022

37,9

157,1

2023

37,9

186,4

1,1

7,8

3,1

3,1

2024 2025 2026

3,1 - -

1,5 - -

Aftaleophaeng

Aftale om finans-
loven for 2022 af
december 2021

Aftale om finans-
loven for 2022 af
december 2021

Aftale om 1-arig
forlaengelse af
Trepartsaftalen
om styrket og
mere fleksibel
voksen-, efter- og
videreuddannelse
af oktober 2021

Aftale om 1-arig
forleengelse til
2023 af trepartsaf-
tale om styrket og
mere fleksibel
voksen-, efter- og
videreuddannelse
af september
2022.

Aftale om justerin-
ger af igu-ordnin-
gen af december
2020

Trepartsaftale om
viderefgrelse af
integrationsgrund-
uddannelse (igu)
af februar 2022

Aftale om udment-
ning af reserven til
foranstaltninger pa
social-, sundheds-
og arbejdsmarkeds-
omradet 2022-2025

Anm.: Omprioritering af midler inden for ministeromraderne, tvaergaende effektiviseringer samt SU-udgifter og evrige
stotteordninger indgar ikke i opgerelsen. Det bemzerkes i den forbindelse, at midlerne fremgar under de omrader, hvor
de oprindeligt er afsat, men for enkelte af initiativerne kan der efterfalgende vaere sket en omprioritering af midlerne
inden for undervisning og uddannelse som indebaerer, at de er prioriteret til et andet uddannelsesomréde. De anforte
bevillinger kan afvige fra de opfgrte pa finansloven grundet PL-opregning. | tilleeg til ovenstaende prioriteringer er der
med Aftale om en ny reformpakke for dansk gkonomi af januar 2022 bl.a. afsat 100 mio. kr. arligt i 2023-2028 og 30

mio. kr. arligt derefter til etablering af klimaerhvervsskoler.

* De 528,5 mio. kr. arligt fra trepartsaftalen er arbejdsgiverfinansierede midler i regi af Arbejdsgivernes
Uddannelsesbidrag (AUB). Regeringen har prioriteret raderum til det ggede forbrug i AUB.

Foruden midlerne opfart i tabel 1 er der afsat midler til en raekke initiativer ifm. CO-
VID-19, bl.a. fagligt efterslaeb, trivsel og div. hjaelpepakker.

Med venlig hilsen

Jesper Petersen

@ Uddannelses- og

Forskningsministeriet
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